
 1 

 

Z á p i s 

 
z 15. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 18.01.2023 od 13,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.906 

 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 14. jednání výboru ze dne 23.11.2022  

  4.  Poskytnutí neinvestiční dotace na zajištění provozu výzkumného institutu a realizaci 

jeho výzkumných záměrů v roce 2023  

  5.  Dodatek č. 14 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se 

ZOO Dvůr Králové a.s.  

  6.  Plán dílčího povodí Horního a středního Labe a Plán dílčího povodí Lužické Nisy  

a ostatních přítoků Odry  

  7.  Ekonomické ukazatele hospodaření Královéhradeckého kraje a oblast životního 

prostředí  

  8.  Poskytnutí dotací na individuální účel – schválený rozpočet 2023  

  9.  Změna v projektu podpořeném dotací na individuální účel – Město Červený Kostelec  

  10.  Termín a složení hodnotící komise pro hodnocení žádostí o dotaci podaných do 

dotačních programů 23ZPD  

  11.  Úprava rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2023  

  12.  Různé  

 

Jednání v 13,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 8 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (8 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

 



 2 

USNESENÍ 15/112/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 15. jednání výboru 

 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 15/113/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Petru Škopovou, MBA 

 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 14. jednání výboru ze dne 23.11.2022  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 15/114/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 14. jednání výboru ze dne 23.11.2022 

 

 

K bodu 4 

Poskytnutí neinvestiční dotace na zajištění provozu výzkumného institutu a realizaci jeho 

výzkumných záměrů v roce 2023  

Jednání výboru se zúčastnil Ing. Jaroslav Haimy Hyjánek, ředitel v.v.i. Výzkumný institut 

ochrany genofondů, v. v. i. podal dne 17.10.2022 žádost o individuální dotaci na projekt 

„Zajištění provozu výzkumného institutu a realizace jeho výzkumných záměrů“. Veřejný 

výzkumný institut je organizací Královéhradeckého kraje, založenou v roce 2019. Cílem 

projektu je zajistit dostatek dat a genetického materiálu k ochraně genofondů ohrožených druhů 

živočichů a tím předejít jejich vyhubení či narušení genové diverzity jednotlivých populací. Dále 

pomocí expertních aktivit výzkumného institutu propojit projekty in situ a ex situ ohrožených 

druhů živočichů a tím zajistit celkový management volně žijících populací a chovu v zajetí. 

Výzkumný institut ochrany genofondů, v. v. i. se zabývá řešením projektů, které jiné výzkumné 

subjekty nepokrývají, a tím propojuje kapacity akademické a chovatelské. Vědecké záměry 

zpracovává také s ohledem na potřeby Safari parku Dvůr Králové (např. genofond žiraf a dalších 

afrických kopytníků) či potřeby Královéhradeckého kraje (např. populace vlka obecného). 

Výzkumný institut ochrany genofondů, v. v. i. požádal o individuální dotaci ve výši 700.000 Kč 

na zajištění provozu a dále financování činností nezbytných k úspěšnému žádání o podporu 



 3 

zejména z Grantové agentury ČR, Technologické agentury ČR a od dalších poskytovatelů 

podpory výzkumných záměrů (včetně OPŽP).  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 15/115/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí neinvestiční dotace ve 

výši 700.000 Kč Výzkumnému institutu ochrany genofondů, v. v. i. na zajištění 

provozu výzkumného institutu a realizaci jeho výzkumných záměrů v roce 2023 

 

 

K bodu 5 

Dodatek č. 14 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO 

Dvůr Králové a.s.  

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje pověřilo usnesením č. j. ZK/31/2163/2016 ze dne 

12.09.2016 společnost ZOO Dvůr Králové a.s. plněním závazku veřejné služby. 

Královéhradecký kraj uzavřel dne 11.10.2016 se ZOO Dvůr Králové a.s. Smlouvu o poskytování 

služeb obecného hospodářského zájmu („Smlouva“), kterou se zavázal poskytovat ZOO Dvůr 

Králové a.s. každoročně vyrovnávací platbu za plnění závazku veřejné služby v rozsahu 

uvedeném v článku I. Smlouvy. Smlouva byla uzavřena na dobu určitou, a to do konce roku 

2026 s tím, že výše vyrovnávací platby je každoročně stanovena dodatkem k této Smlouvě. 

Rozsah služeb poskytovaných ZOO Dvůr Králové a.s. je pro území Královéhradeckého kraje 

jedinečný a svým posláním a činností v souladu s právem Evropských společenství naplňuje 

definici služby obecného hospodářského zájmu.  

Královéhradecký kraj obdržel žádost ZOO Dvůr Králové a.s. o vyrovnávací platbu na rok 2023 v 

celkové výši 71,388 mil. Kč, z toho 61,388 mil. Kč jako vyrovnávací platbu na nedotovaná 

krmiva pro živočichy a osobní náklady vynaložené v souvislosti s poskytováním služby 

obecného hospodářského zájmu, a 10 mil. Kč jako vyrovnávací platbu ve formě investiční 

finanční podpory na projekt „Rekonstrukce a výstavba chovatelských zařízení pro ohrožené 

druhy“. Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru elektronicky před 

jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 15/116/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek č. 14 ke Smlouvě  

o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO Dvůr Králové a.s. 

 

 

 

 



 4 

K bodu 6 

Plán dílčího povodí Horního a středního Labe a Plán dílčího povodí Lužické Nisy  

a ostatních přítoků Odry  

Jednání výboru se zúčastnil Mgr. Petr Ferbar, Povodí Labe, s.p. Plánování v oblasti vod je 

soustavná koncepční činnost, kterou zajišťuje stát a jeho účelem je vymezit a vzájemně 

harmonizovat veřejné zájmy ochrany vod jako složky životního prostředí, snížení nepříznivých 

účinků povodní a sucha a udržitelného užívání vodních zdrojů, zejména pro účely zásobování 

pitnou vodou. Plánování v oblasti vod je ustanoveno v zákoně č. 254/2001 Sb., o vodách  

a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších předpisů. Ve vodním zákoně 

byly implementovány požadavky evropské směrnice 2000/60/ES, Rámcová směrnice o vodách. 

Tato evropská směrnice z 23. října 2000 vychází ze strategického záměru zachování vodního 

bohatství, které je pro veškerý život nenahraditelným přírodním zdrojem. Podrobnosti 

v procesech plánování jsou dále vymezeny vyhláškou č. 24/2011 Sb., o plánech povodí a plánech 

pro zvládání povodňových rizik, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 98/2011 Sb.,  

o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického 

potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů 

zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod v platném znění. Vymezení jednotlivých dílčích 

povodí je pak určeno vyhláškou č. 393/2010 Sb., o oblastech povodí. Území Královéhradeckého 

kraje zasahuje do dílčího povodí Horního a středního Labe a dílčího povodí Lužické Nisy  

a ostatních přítoků Odry. Návrhy obou dílčích plánů byly od prosince 2021 do června 2022 

zveřejněny k připomínkám veřejnosti na portálech Ministerstva zemědělství, Ministerstva 

životního prostředí, na všech krajských úřadech a u všech správců povodí. Podané připomínky 

byly vypořádány a způsob jejich vypořádání byl shodným způsobem zveřejněn.  

Královéhradecký kraj byl státním podnikem Povodí Labe požádán o schválení Plánu dílčího 

povodí Horního a středního Labe a Plánu dílčího povodí Lužické Nisy a ostatních přítoků Odry. 

S návrhy Plánu dílčího povodí Horního a středního Labe a Plánu dílčího povodí Lužické Nisy  

a ostatních přítoků Odry se lze seznámit na internetových stránkách Povodí Labe, státní podnik: 

https://www.pla.cz/planet/projects/planovaniov2018/detail.aspx?proj=1. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0  

 

USNESENÍ 15/117/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit 

 

 1. Plán dílčího povodí Horního a středního Labe 

 2. Plán dílčího povodí Lužické Nisy a ostatních přítoků Odry 

 

 

K bodu 7 

Ekonomické ukazatele hospodaření Královéhradeckého kraje a oblast životního prostředí  

Ing. Radmila Velnerová, vedoucí odboru analýz a podpory řízení, představila členům výboru 

formou prezentace základní informace o hospodaření kraje (příjmy a výdaje, sdílené daně, 

investice, dluh) za období 2010-2022 včetně predikce na rok 2023. Dále byl výbor seznámen  

s ekonomickými údaji v oblasti životního prostředí a zemědělství. Informace jsou dostupné na 

portálu Data KHK. 

 

https://www.pla.cz/planet/projects/planovaniov2018/detail.aspx?proj=1
https://www.datakhk.cz/


 5 

K bodu 8 

Poskytnutí dotací na individuální účel – schválený rozpočet 2023  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. Jedná se o žádosti, které spadají do oblasti životního prostředí  

a zemědělství a jedná se o každoročně opakovanou podporu. Peněžní prostředky na tyto žádosti 

jsou alokovány na kapitole 48 – Dotační fond (odvětví Individuální dotace) v rámci schváleného 

rozpočtu na rok 2023.  

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA k žádostem o dotaci na nákup a instalaci pachových 

zradidel proti srážce se zvěří sdělil, že v podmínkách nově uzavíraných dotačních smluv                      

je Královéhradeckým krajem povinně stanoveno využití biologicky snadno odbouratelných 

účinných látek včetně nosičů. Důvodem je snížení či úplná eliminace znečištění životního 

prostředí těmito látkami (dříve využívané nosiče typu polyuretanové pěny apod. v prostředí 

dlouho přetrvávaly a kontaminovaly jej produkty rozkladu).    

 
Žadatel Účel Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Českomoravská 

myslivecká jednota, z.s., 

okresní myslivecký spolek 

Rychnov nad Kněžnou 

 

Nákup a instalace pachových 

a optických zradidel proti 

srážce se zvěří 

60.000 

Kč 
60.000 Kč  

 

 

Českomoravská 

myslivecká jednota, z.s. - 

okresní myslivecký spolek 

Trutnov 

 

Nákup a instalace pachových 

a optických zradidel proti 

srážce se zvěří 

60.000 

Kč 
60.000 Kč  

Českomoravská 

myslivecká jednota, z.s. - 

okresní myslivecký spolek 

Jičín 

Nákup a instalace pachových 

a optických zradidel proti 

srážce se zvěří 

60.000 

Kč 
60.000 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

Českomoravská 

myslivecká jednota, z.s., 

okresní myslivecký spolek 

Náchod 

 

Nákup a instalace pachových 

a optických zradidel proti 

srážce se zvěří 

60.000 

Kč 
60.000 Kč  

Českomoravská 

myslivecká jednota, z.s., 

okresní myslivecký spolek 

Hradec Králové 

 

Nákup a instalace pachových 

a optických zradidel proti 

srážce se zvěří 

60.000 

Kč 
60.000 Kč  

 
Žadatel Projekt Náklady Požadavek Stanovisko výboru 

Regionální agrární 

komora KHK 

 

Potravina a potravinář 

Královéhradeckého kraje 2023 
500.000 

Kč 

500.000 Kč DOPORUČUJE 
(8 pro, 0 proti, 0 zdržel 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

 

 

 



 6 

USNESENÍ 15/118/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 

 1. Českomoravskou mysliveckou jednotu, z.s., okresní myslivecký spolek Rychnov 

nad Kněžnou na nákup a instalaci pachových a optických zradidel proti srážce se 

zvěří ve výši 60.000 Kč 

 2. Českomoravskou mysliveckou jednotu, z.s., okresní myslivecký spolek Hradec 

Králové na projekt na nákup a instalaci pachových a optických zradidel proti 

srážce se zvěří ve výši 60.000 Kč 

 3. Českomoravskou mysliveckou jednotu, z.s., okresní myslivecký spolek Jičín na 

projekt na nákup a instalaci pachových a optických zradidel proti srážce se zvěří 

ve výši 60.000 Kč 

 

 4. Českomoravskou mysliveckou jednotu, z.s., okresní myslivecký spolek Náchod 

na projekt na nákup a instalaci pachových a optických zradidel proti srážce se 

zvěří ve výši 60.000 Kč 

 5. Českomoravskou mysliveckou jednotu, z.s., okresní myslivecký spolek Trutnov 

na projekt na nákup a instalaci pachových a optických zradidel proti srážce se 

zvěří ve výši 60.000 Kč 

 6. Regionální agrární komoru KHK na projekt „Potravina a potravinář 

Královéhradeckého kraje 2023“ ve výši 500.000 Kč 

 

 

K bodu 9 

Změna v projektu podpořeném dotací na individuální účel – Město Červený Kostelec  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byla 

výboru předložena k projednání žádost města Červený Kostelec o změnu v realizaci projektu 

„Doprůzkum staré ekologické zátěže na území města Červený Kostelec", podpořeném dotací na 

individuální účel. Na projekt byla poskytnuta investiční dotace ve výši 600.000 Kč. Projekt je 

realizován v období od 01.10.2019 do 28.02.2022. 

V roce 2020 podal příjemce žádost o převod celé částky dotace z investic do neinvestic, žádost 

byla schválena usnesením č. ZK/2/49/2020 a s příjemcem byl uzavřen dodatek č. 1 ke smlouvě  

o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje. V roce 2021 podal příjemce žádost  

o prodloužení doby realizace projektu do 28.02.2023 z důvodu prodloužení smlouvy o dílo 

s dodavatelem. Žádost byla schválena usnesením ZK/9/590/2021 a s příjemcem byl uzavřen 

dodatek č. 2 ke smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje. Příjemce nyní 

žádá o prodloužení doby realizace projektu do 30.09.2023 z důvodu zdržení prací  

a nepředvídatelných faktorů souvisejících s realizací projektu, které nebylo možné ovlivnit. 

V případě schválení žádosti o prodloužení termínu realizace projektu bude s příjemcem uzavřen 

dodatek č. 3 ke smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje. Požadovaná 

změna nemá vliv na rozpočet projektu. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

 

 



 7 

USNESENÍ 15/119/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek č. 3 ke smlouvě o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje, kterým se prodlužuje termín realizace 

projektu „Doprůzkum staré ekologické zátěže na území města Červený Kostelec“ 

  

K bodu 10 

Termín a složení hodnotící komise pro hodnocení žádostí o dotaci podaných do dotačních 

programů 23ZPD  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byli 

za oblast životního prostředí a zemědělství navrženi do hodnotící komise pro oblast dotačních 

programů v oblasti životního prostředí a zemědělství na rok 2023:  

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA, Martina Vágner Dostálová, RNDr. Jiří Kulich, RNDr. 

František Bárta 

Náhradník: Ing. Petra Škopová, MBA, Dušan Plch 

 

Termín jednání hodnotící komise byl stanoven na 16.02.2023 od 13,00 hodin (bude upřesněno 

pozvánkou). 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 15/120/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

 1. termín jednání hodnotící komise pro hodnocení žádostí o dotaci podaných do 

dotačních programů v oblasti Životní prostředí a zemědělství 

 2. složení hodnotící komise 

 

 

K bodu 11 

Úprava rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2023  

Předmětem je převod nevyčerpaných finančních prostředků kapitoly 02 – životní prostředí  

a zemědělství v celkové výši 27.800.561,06 Kč z roku 2022 na rok 2023 schválených na dotace 

z  krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou  

a odvádění odpadních vod v obcích do 2000 obyvatel“ a na řešení starých ekologických zátěží na 

území Královéhradeckého kraje dle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o dotace na víceleté projekty, které 

jsou uvolňovány průběžně na základě fakturace uznatelných nákladů. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

 

 

 



 8 

USNESENÍ 15/121/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit převod nevyčerpaných finančních 

prostředků kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství v celkové výši 27.800.561,06 

Kč z roku 2022 na rok 2023 schválených na dotace z krajského dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod v 

obcích do 2000 obyvatel“ a na řešení starých ekologických zátěží na území 

Královéhradeckého kraje dle vodního zákona 

 

K bodu 12 

Různé  

 

- pravidelný začátek jednání výboru v roce 2023 byl stanoven na 14:30 hodin (s výjimkou 

výjezdních jednání; vždy bude upřesněno pozvánkou)  

 

- termín příštího jednání výboru: 08.03.2023 (výjezdní-ČLA Trutnov, středisko Svoboda 

nad Úpou od 14,00 hodin) 

 

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 15,00 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Petra Škopová, MBA 

 ověřovatel zápisu 


